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ÚVOD

Společnost už dnes málokdy tvoří převažující majorita, aniž by zde byly zastoupeny

nejrozličnější etnika a národnosti. Jen v České republice bylo k 31. 12. 2014 evidováno

téměř půl milionu cizinců (přesně 439 189).1 Postupně se tak i my stáváme svědky

nástupu multikulturalismu. Jsme však na to připraveni? Málokdo si totiž dokáže uvědomit,

co všechno lze pod tento pojem zahrnout a jak to pak vypadá v praxi.

Protože pracuji jako učitelka v mateřské škole, chtěla bych zjistit, zda a jakým způsobem

je aplikována multikulturní výchova ve vybrané Mateřské škole kardinála Berana Plzeň a

partnerské Mateřské škole St. Johannes v bavorském Neumarktu. Motivací pro mě byly

výměny pedagogických pracovníků, díky kterým mám možnost tuto školku navštěvovat.

Zvolila jsem srovnávací studii – cílem bakalářské práce je porovnat obě školky a způsoby

aplikace multikulturní výchovy v nich. Jaká specifika má multikulturní vzdělávání v dané

školce? Situace u našich sousedů je odlišná především díky složení skupiny dětí – zatímco

u nás jsou děti cizích národností stále minoritou, konkrétně v této vybrané MŠ tvoří děti

cizinců téměř polovinu kolektivu.

Myslím, že toto porovnání by mohlo přinést několik nových poznatků. Má vliv

národnostní složení skupiny dětí na multikulturní výchovu? A projevuje se to spíš

pozitivně či negativně? A jak se na tuto problematiku dívají rodiče dětí v mateřských

školách v Čechách a jak s ní pracují učitelky? Obě zde zmiňované mateřské školy jsou školy

církevní, lze tedy u nich a priori očekávat zájem o multikulturní vzdělávání – církev se

prezentuje svou otevřeností vůči všem a absencí předsudků. Liší se nějak církevní školství

v aplikaci multikulturní výchovy?

Tyto a další otázky budou předmětem praktické části bakalářské práce. Použiju metodu

pozorování, rozhovoru a dotazníků. Uvědomuji si, že vybraný vzorek je velmi omezený a

výsledky této studie se budou vztahovat pouze k daným dvěma školám; nelze z nich tedy

vyvozovat žádná obecně platná pravidla, přesto by mohla představovat zajímavou sondu

do této oblasti.

1
https://www.czso.cz/documents/10180/20556725/29002714.pdf/2c818bc3-ce36-48b1-b3ff-

054c441124bb?version=1.0, str. 29 (ČSÚ)

https://www.czso.cz/documents/10180/20556725/29002714.pdf/2c818bc3-ce36-48b1-b3ff-054c441124bb?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/20556725/29002714.pdf/2c818bc3-ce36-48b1-b3ff-054c441124bb?version=1.0
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA A JEJÍ VYMEZENÍ V OBLASTI PŘEDŠKOLNÍ

PEDAGOGIKY V ČESKÉ REPUBLICE A V NĚMECKU

1.1 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA – ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Co je to vlastně multikulturní výchova? A liší se nějak multikulturní výchova od výchovy

interkulturní, nebo jde jen o stejný název pro jednu a tutéž věc? Zde se odborná

literatura poměrně rozchází a dalo by se téměř říct, že se interpretace těchto pojmů liší

autor od autora. Na webových stránkách Multikulturního centra Praha2 se mi podařilo

najít následující dělení:

• Multikulturní výchova (jiný termín „kulturně standardní výchova“) – je výchova vedoucí

k poznání odlišných skupin.

• Interkulturní výchova – je výchova, která se věnuje tomu, jak spolu rozdílné skupiny

mohou žít.

• Transkulturní výchova – je výchova, která zvyšuje schopnost jednotlivce žít společně s

ostatními lidmi.3

Možná toto členění vyvolá otázky nebo nesouhlas, ale pro jeho názornost, logické řešení

a jednoduchost jsem si dovolila ho zde uvést. Co konkrétně si ale pod těmito termíny

můžeme představit? Základní definici multikulturní výchovy nabízí Průcha:

Multikulturní (interkulturní) výchova je edukační činnost zaměřená na to, aby učila lidi z

různých etnik, národů, rasových a náboženských skupin žít spolu, vzájemně se respektovat

a spolupracovat. Provádí se na základě různých programů ve školách a v mimoškolních

zařízeních, v osvětových akcích, v reklamních kampaních, v politických opatřeních. Jsou s ní

spojovány velké naděje, i značné finanční prostředky, ale její skutečný efekt není spolehlivě

prokázán.4

Švarcová k tomu dodává: Multikulturní výchovu je nutné chápat s multidimenzionálním

aspektem. Základ tvoří znalost náboženství, zvyků, tradic a rituálů konkrétní etnické

skupiny. Na ně navazuje seznámení se s etickými a legislativními normami dané

2
http://www.mkc.cz/cz/uvod.html

3
http://www.mkc.cz/uploaded/otevrena_skola/mpp_metody_multikulti_vychovy.pdf

4
Průcha, J. Multikulturní výchova: Teorie - praxe - výzkum. Praha: ISV, 2001. str. 15
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společnosti, její strukturou, jazykem. Důležitá je znalost prostředí, ze kterého jedinec

pochází, jeho stravovacích návyků a individuálních potřeb. To vše může být zcela odlišné

od našich středoevropských zvyků a našeho vnímání potřeb. Nezbytná je samozřejmě

tolerance a akceptace odlišností.5

Rozdíly mezi multikulturní a interkulturní výchovou velmi názorně popsal Buryánek ve

své knize Interkulturní vzdělávání: Multikulturní znamená pouze existenci několika kultur

vedle sebe, ale neimplikuje vzájemné styky, kulturní výměny, spolupráci a dialog.

Multikulturní může být každá společnost, v níž koexistují alespoň dvě sociokulturní

skupiny, ale zároveň v ní může docházet k segregaci nebo diskriminaci. Oproti tomu termín

interkulturní (lat. inter = mezi) zahrnuje vzájemnost, výměnu, dialog odlišných

sociokulturních skupin. V interkulturní společnosti dochází k mezikulturnímu dialogu,

spolupráci, ke vzájemnému obohacování jedněch druhými – odlišnými.6

Zbývá nám ještě výchova transkulturní – cituji definici Moree z knihy, Než začneme

s multikulturní výchovou: Transkulturalita přináší směr, který vychází z reálných

zkušeností a příběhů lidí žijících v multikulturní realitě. Přináší osobnostní přístup, který se

namísto jasného škatulkování a zdůrazňování důležitosti kulturního předurčení jednotlivců

snaží spíše popisovat způsob, jakým různé kulturní vlivy působí na člověka a spoluvytváří

jeho identitu. Nesnaží se hledat příslušníky a zástupce jednotlivých skupin, kterým by

přiřadila určitou charakteristiku, ale vychází z podoby každého člověka, u kterého rozkrývá

různorodost jeho kulturních zkušeností.7

Ujasnili jsme si základní terminologii a dále se již budeme věnovat výchově

multikulturní, která by se měla začít aplikovat již v mateřské škole. A proč už tak brzy?

Dovolím si citaci ze stati Dvořákové v knize Psychologie pro učitelky mateřské školy, která

mluví za vše: Multikulturní společnost je realitou naší doby a předškolní věk ideálním

5
Švarcová, E. Slovníček pojmů k multikulturní výchově. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008. ISBN 978-80-

7041-251-0, str. 28
6
BURYÁNEK, J. (ed.) Interkulturní vzdělávání. Příručka nejen pro středoškolské pedagogy.[online]str. 9

Dostupný na: http://www.varianty.cz/cdrom/podkapitoly/IKV1_komplet.pdf
7
Moree, D. & Varianty. Než začneme s multikulturní výchovou. Praha: Člověk v tísni, o.p.s., 2008. ISBN 978-

80-86961-61-3, str. 29

http://aleph.svkhk.cz/F/?func=find-c&ccl_term=idn%3D000648022
http://www.varianty.cz/cdrom/podkapitoly/IKV1_komplet.pdf
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obdobím pro budování vzájemných pozitivních vztahů bez předsudků, v duchu vzájemného

obohacování.8

Jaké jsou tedy cíle multikulturní výchovy v mateřské škole? Především odstraňování

bariér a rovný přístup k minoritním skupinám ve společnosti. Posílení tolerance a snížení

negativních vztahů mezi příslušníky různých národů/národností. Na úrovni předškolních

dětí to znamená především schopnost zvládat sociální vztahy. Konkrétně osvojení si


[…]


důvodů odpovídá v zásadě tomu, co uvádějí čeští rodiče. Vyvozuji z toho, že i u nás se

pomalu daří budovat církevní školství tak, aby dostálo všem očekáváním a svému poslání.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala aplikací multikulturní výchovy na vybrané mateřské škole

v České republice a Německu. V teoretické části jsem se pokusila objasnit stěžejní pojmy

z oblasti multikulturní výchovy a vymezit její zařazení v kurikulárních dokumentech pro

předškolní vzdělávání v obou zemích. Analyzovala jsem dokumenty na státní i školní

úrovni a porovnávala jsem, která témata jsou shodně zařazena v dokumentech obou zemí

a co se naopak liší. Vše jsem podpořila citacemi z odborné literatury a doplnila rovněž

elektronickými zdroji. Následovala charakteristika vybrané mateřské školy v České

republice a vybrané mateřské školy v Německu spolu se stručným nástinem jejich práce

s multikulturní výchovou. Analýze jsem podrobila rovněž jejich školní vzdělávací programy

a hledala jsem v nich způsoby a metody aplikace multikulturní výchovy. V obou školkách

je primárně uplatňována Kettova metoda, se kterou zde podrobněji seznamuji, protože u

nás zatím není příliš rozšířená. Srovnání a shrnutí teoretické části je zařazeno v poslední

kapitole teoretické části této práce.

V praktické části jsem nejprve objasnila metodologii svého výzkumu. Stěžejním bodem

výzkumu bylo pozorování, proto stanovuji kriteria a cíl pozorování. Hlavním výzkumným

bodem bylo zjištění, jakým způsobem je aplikována multikulturní výchova na vybrané

mateřské škole v České republice a Německu. Tento výzkum doplňují dílčí cíle, zjišťované

prostřednictvím dotazníkového šetření. Záměrem bylo zjistit, jak je multikulturní výchova

na úrovni mateřských škol vnímána rodiči i samotnými pedagogy, mají-li tito vlastní

zkušenost s multikulturní výchovou a do jaké míry může ovlivnit aplikaci multikulturní

výchovy v dané škole její zřizovatel. Výsledky celé studie jsem pod jednotlivými

výzkumnými otázkami rozepsala v poslední kapitole praktické části této práce.

Přestože jsem na začátku svého šetření byla přesvědčená o tom, že se aplikace MKV

v jednotlivých zemích rozhodně liší, můj výzkum toto mé stanovisko nepotvrdil. Srovnání

kurikulárních dokumentů stejně jako pozorování provedené v obou školkách neukázalo

žádné velké zásadní rozdíly. Přestože je německá mateřská škola více orientována na

jazykovou oblast, což je dáno národnostním složením dětí ve třídě, základní metody a

způsoby aplikace MKV jsou v obou školkách velmi podobné.
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 Doplňující dotazníkové šetření ukázalo pozitivní vnímání multikulturní výchovy již

v mateřské škole jak na straně učitelek, tak na straně rodičů. Většina z nich má rovněž

vlastní zkušenost s multikulturní výchovou. Respondenti shodně zdůraznili význam

udržování vlastních kulturních tradic a zvyků ve vztahu k multikulturní výchově a jejich

předávání dál. Velkou názorovou odlišnost jsem čekala u poslední dílčí otázky mého

šetření, která směřovala k vlivu zřizovatele školy na aplikaci multikulturní výchovy.

Protože v Německu má církevní školství na rozdíl od České republiky dlouhou tradici,

předpokládala jsem, že zde budou rodiče i učitele odpovídat na základě vlastní zkušenosti

trochu jinak. Ukázalo se však, že i 25 let působení církevního školství v České republice

snad dokázalo zúročit své kvality a dostát svému zaměření – alespoň to očekává většina

respondentů.

Uvědomuji si však, že je tento výzkum omezen pouze na sledované mateřské školy a

úzký okruh lidí, pohybující se v jejich okolí. Výsledek této studie samozřejmě není

přenositelný ani obecně aplikovatelný na jiné, kupříkladu církevní školy. Přesto pro mě byl

milým překvapením a velkým povzbuzením v mé další práci pedagoga.
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RESUMÉ

Ve své bakalářské práce se zabývám aplikací multikulturní výchovy na vybrané mateřské

škole v České republice a Německu. V teoretické části porovnávám kurikulární dokumenty

obou zemí a uvádím stručnou charakteristiku vybraných mateřských škol.

V praktické části formuluji výzkumné otázky, zabývám se metodami kvalitativního

výzkumu a uvádím výsledky tohoto výzkumu. Zaměřuji se na aplikaci multikulturní

výchovy v daných školkách, použité metody, názor rodičů i pedagogů a zvláštnosti církví

zřizovaných škol ve vztahu k multikulturní výchově.
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RESUMÉ

My bachelor´s thesis is focused on application of multicultural education in selected

kindergartens in the Czech republic and Germany. In the theoretical part I compare the

curriculum documents of both countries and I present brief characteristic of these

kindergartens.

In the practical part there I formulate investigative questions. Also I deal with the

methods used in qualitative research and I mention the results of this research.

I focus on the application of multicultural education in these schools, the methods used,

the opinion of parents and teachers and specificities Church constitution schools in

relation to multicultural education.
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PŘÍLOHY

Vzor dotazníku:

Aplikace multikulturní výchovy na vybrané mateřské škole v České republice a Německu

Respondent: UČITELKA X RODIČ

1. Myslíte si, že by měla být multikulturní výchova uplatňována již v mateřské škole?

ANO x NE

Můžete to zdůvodnit?

2. Setkal/a jste se již s tématikou multikulturní výchovy; máte s ní nějakou zkušenost?

ANO x NE

Pokud ano, prosím, popište ji:

3. Myslíte si, že je multikulturní výchova pojímána jinak ve škole, zřizované státem a

zřizované církví?

ANO x NE

Zdůvodněte to, prosím…