ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložila studentka: Petra Topolčany

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

**Název práce: Aplikace multikulturní výchovy na vybrané mateřské škole
v České republice a Německu – srovnávací studie**

**Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová, Katedra pedagogiky FPE ZČU
v Plzni**

1. CÍL PRÁCE: Autorka v předložené práci prezentuje, jakým způsobem je aplikována multikulturní výchova v českém předškolním zařízení a následně porovnává s vybranou předškolní institucí v Německu. Tohoto záměru se držela důsledně a takto vymezený cíl se dle mého názoru podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Celý text je standardně a proporcionálně vhodně členěn na část teoretickou a vlastní empirické šetření. V části teoretické autorka precizně vymezuje za pomoci odborné literatury základní terminologii, se kterou následně pracuje tj. především vymezení multikulturní výchovy s ohledem na předškolní vzdělávání, základní kurikulární dokumenty, které se k dané otázce vztahují, následuje charakteristika vybraných předškolních zařízení. Tuto část obohatila především deskripce vybrané německé mateřské školy, se kterou má autorka profesní zkušenosti. Velmi oceňuji především využití cizojazyčných zdrojů. V části teoretické prokázala autorka schopnost orientovat se v dané problematice a interpretovat odborné zdroje.

Metodologická část obsahuje formálně všechny náležitosti tj. především vymezení cíle a výzkumných otázek, které jsou vhodně formulovány. Zde došlo zřejmě k překlepu: na str. 81 jsou formulovány pouze uzavřené otázky pro učitele a rodiče, ve vlastním vyhodnocení už se ale objevují zcela logicky otázky otevřené, kde respondenti svoji odpověď zdůvodňují. Vzhledem k danému tématu byl vhodně zvolen kvalitativní přístup. Jako adekvátní hodnotím rovněž vybrané metody šetření. Byť byl sledovaný vzorek respondentů omezený, zjištěné výsledky mají zajímavou výpovědní hodnotu. Evaluace výsledků mohla být zpracována precizněji. Pro lepší přehlednost a orientaci čtenáře mohla autora při výsledném zhodnocení využít např. více grafických úprav (tabulky atd.). Uvítala bych i případné doporučení do praxe.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Po formální stránce nemám zásadních výhrad. Text je logicky a přehledně strukturován. Jednotlivé kapitoly jsou promyšlené a navazují na sebe. Uvedené citace a odkazy na odborné zdroje odpovídají požadované normě. V textu se objevuje pouze několik stylistických chyb a nepřesností. Celkově ale text odpovídá požadavkům kladeným na psaní odborné práce.

4.STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Oceňuji výběr tématu z oblasti srovnávací pedagogiky (to zvyšuje práci hodnotu). Autorka podala zajímavou deskripci a srovnání (byť na malém vzorku) českého a německého předškolního vzdělávání. Do textu se velmi pozitivně promítly autorčiny profesní zkušenosti načerpané během zahraničních stáží a velmi dobrá znalost německého prostředí. Velmi chválím autorku za pečlivý a zodpovědný přístup po celou dobu zpracování textu – průběžné konzultace, práce s aktuálními odbornými zdroji. Celkově považuji práci za velmi zdařilou, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

5.OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

Stručně shrňte výsledky Vašeho šetření

Popište konkrétní průběh spolupráce Vašeho předškolního zařízení a partnerské mateřské školy v Německu. Jaké jsou hlavní cíle této spolupráce? Jak využíváte získaných zkušeností?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VÝBORNĚ

V Plzni 5.5. 2015

Mgr. Markéta Zachová

Podpis: